3824; Borgh. 205; Vat. lat. 9968; and Rome, Biblioteca Corsiniana 40.E.3. Regarding the Arnaldian manuscripts, see Mensa i Valls, *Arnau de Vilanova, espiritual*, 67–76; and Josep Perarnau i Espelt, “Noves dades sobre manuscrits ‘espirituals’ d’Arnau de Vilanova,” *Arxiu de textos catalans antics* 27 (2008): 351–424.

From the text of the *Interpretatio* itself we can deduce that the conversation between Frederick and Arnau on the king of Sicily's dream took place before the month of June 1309. Indeed, some information appears in the text which must be borne in mind:

1) In the *Interpretatio*, we find a clear distinction between “illa estate” (when Frederick was in Montalbano and a rumour reached him that Arnau had died) and “nunc” (when Arnau de Vilanova had reached the island).⁵¹ Quite a bit of time had elapsed between these two points because in the meantime the king had had a ship built and commissioned someone named “G” to go wherever Arnau might be.⁵² If the introduction to the edition by Flacius Illyricus is reliable, the act of interpreting the dreams took place in Catania.⁵³

2) As Arnau reports at the end of the *Interpretatio*, he had suggested that Frederick write, in Catalan, his thoughts and his desire to stand by the Gospel and to ask the king of Aragon for what he thinks is appropriate.⁵⁴

⁵¹ *Interpretatio*, fol. 4v: “Contingit autem quod illa estate, qua misimus pro uobis, eramus in Monte Albano, et uenit rumor ad nos de Messana quod uos decesseratis, et contristauit nos rumor ille. . . . Nunc autem postquam fuistis in insula et G.uenit ad nos de Messana notificans quod uos aderatis, apparuit nobis. . . .”

⁵² *Ibid.*: “dum nos cogitaremus fuisse illusionem quicquid uideramus, apparuit nobis more solito mater nostra et dixit nobis aperte quod mitteremus pro uobis, quia uos illuminaretis nos, et quod uiuebatis, et tunc repente precepimus quod armaretur lignum, et mandauimus ·G·, clerico camere nostre, quod ipse iret in ligno ad quecumque loca posset de uobis certos rumores audire, et expressimus, dicentes quod non credebamus illos rumores esse ueros et omnino uolebamus certificari de uita uel morte uestra et tradidimus ei literam nostram et mandauimus ei quod, si uiueretis, presentaret uobis et quod certa testimonia de uita uel obitu nobis afferret.”

⁵³ In this introduction, Arnau explains, “quia cum peruenissem Cathaniam, Rex praedictus exorsus est mihi pandere causam, propter quam me vocauerat sub talibus verbis,” and he then tells the story of King Frederick's dream in the first person; see Flacius, *Catalogus*, Appendix, 1. Batllori, “Notícia preliminar,” 70, says, “és molt fonamentat d'identificar la *Interpretatio de visionibus* amb la *Lectio Cataniae* de l'inventari publicat per Chabàs, núm. 137.” The *exordium* published by Flacius Illyricus supports Batllori's hypothesis, but it is not confirmed by other sources. See Roc Chabàs, “Inventario de los libros, ropas y demás efectos de Arnaldo de Villanueva,” *Revista de archivos, bibliotecas y museos* 9 (1903): 194, no. 137: “lectio Cathanie in papiro cum cupertura pergameni”; and two lines later, “denuntiatio Avinione in papiro.”

⁵⁴ *Interpretatio*, fol. 14r: “scribatis ergo in vulgari vestro totum processum quem

That is what Frederick does. After the letter was translated into Latin, Arnau takes it to James II before the king sets out for the kingdom of Granada.⁵⁵ This letter is not dated, but James II's response is dated 11 June 1309 in Barcelona.⁵⁶ James II immediately leaves for Granada. This is the *terminus ad quem*.

3) Frederick's dream—the king explains at the beginning of his text—had been recurring frequently for the past seven years.⁵⁷ Therefore, Arnau must have interpreted Frederick's dream before June 1309. Frederick sent for his physician and counsellor in the summer of 1308, but he must not have reached the island until somewhat later. This date (spring of 1309) dovetails with the information that Frederick's dreams had been recurring for seven years. Indeed, if Frederick began to have dreams after the death

cogitastis circa cultum euangelii obseruare et substantiam illius insinuationis quam uultis facere regi Aragonum fratri uestro”.

⁵⁵ Ibid. This text translated into Latin is the letter published by Flacius, *Catalogus*, Appendix, 11–13; and Menéndez y Pelayo, *Historia* 7:254–57 (Alanyà, “Diplomatari,” 130, no. 155). In it we can read the two petitions to James II that Arnau reports: cf. “Idcirco deliberabimus, quod ex nunc totum vitae nostre residuum expendamus in eius obsequium, procurando quod ab hominibus laudetur, ametur et honoretur. Cum autem nullus ametur et honoretur per ea quae fiunt ei contraria, et ipse (sicut didicimus a sancta matre Ecclesia) sit veritas et iustitia et pax et misericordia, proponimus ad cultum istarum virtutum diligenter intendere, ac earum contraria, prout poterimus, evitare” (255), and, e.g., *Interpretatio*, fol. 14r, “proponimus uiuere in statu nostro secundum regulam euangelii et exponere nos morti pro gloria Saluatoris, et cunctos uolentes in obseruancia ueritatis euangelice uiuere, diligenter fouere ac sustentare.” Cf. also “Quapropter requerimus et rogamus uestram fraternitatem et ex parte Domini nostri Iesu Christi fraterna dilectione monemus, quatenus animo et viribus uersis uelitis huiusmodi unionis esse non solum pars altera, sed etiam pater et artifex: taliter, ut quaecunq; uestrae prudentiae uidebuntur dictae intentioni accomoda, uel forte magis expedientia quam quae per nos fuerunt excogitata, nobis tam literis quam nunciis intimetis” (257), and *Interpretatio*, fol. 2r: “Desiderium erat et adhuc est quod frater noster rex Aragonum esset principalis in proposito cogitatus predicti, ita quod, sicut est maior in carne, sic desideramus quod esset maior in graciis celestibus et quod assumeret feruenter illud propositum et quod simul prosequeremur ipsum.” The phrase “mittimus ad uos personam nobis unanimes in predictis” (257) confirms that Arnau was the one carrying it.